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1 FRI100 høsten 2016

Ja

Nei

Riktig. 0 av 0 poeng.

2 Oppgave 1

Ubesvart

3 Oppgave 2

Jeg tolker oppgaven slik at jeg først redegjør hvorfor Stortinget vil satse i sørre grad på barn for deretter å ta for
meg tiltakene som iverksettes, samt grunngi hvorfor de blir brukt.
 
Regjeringen har valgt å satse på barn og unge fordi rekrutteringen til friluftsliv i mindre grad skjer innad i
familien. I gamle dager foregikk for eksempel opplæring av jakt primært fra foreldre til barn. Den dag i dag har
jakt strengere rammer og statlige prøver for å sikre at jegeren kan ferdes i naturen uten unødvendig risiko for
folk eller dyr.
 
Fra et historisk perspektiv er det å ivareta friluftsliv en del av norsk kulturarv. Under den europeske romantikken
ble naturen sett på som noe praktfullt og vakkert. Den norske naturen var også med på å forme det norske folket
under unionsoppløsningen. Nordmenn trengte noe eget å basere seg på etter flere hundre år under dansk styre.
Løsningen ble å se til de norske bønder, fiskere og jegere som levde av naturen.
 
Satsingen er også et tiltak for å snu den negative kurven i norsk helse. Tall fra helsedirektoratet (2011) tilsier at
barn i en alder av 15 år er mer stillesittede enn voksne i aldersgruppen 65-82 år. Det er urovekkende tall. I dag
har om lag 1/5 av den norske befolkningen en BMI (body mass index) på 30, som tilsvarer fedme.
Flere studier viser til at  friluftsliv har gode helsefremmede aspekter. En studie fra England pekte ut at de som
bodde nærmere enn 500 meter fra grøntområder hadde mindre angst og depresjoner enn de som bodde lengre
borte fra grøntområder. De levde også lengre. En dansk undersøkelse pekte ut at de som levde nærmere enn
300 meter fra et grøntområde var både slankere, i fysisk bedre form og lykkeligere enn motparten.
Bevegelse er sentralt i friluftsliv og vil gi de som deltar en økt helsemessig gevinst i form av bedre psykisk og
fysisk helse. Naturen kan gi både tilhørlighet og store mengder mosjon.
 
Regjeringen satser i større grad på barn og unge fordi de er Norges fremtid. Om et barn blir vant med å trives
ute i naturen, så er sannsynligheten stor for at han eller hun trives ute som voksen. Barn får også utviklet blant
annet balanse, koordinasjon, rytme og styrketilpasning ved å leke ute. Ved å vekke interessen for friluftsliv tidlig
vil dette kunne bidra til en økende livskvalitet blandt det norske folk. Satsningen vil også i større grad sikre den
norske kulturarven i den neste generasjonen fordi naturen har vært en viktig faktor i dannelsen av den norske
kulturen vi har i dag.
 
Den strørste satsningen vil skje i det norske skolesystemet som har blitt mer og mer institutionelt. 
Undervisningen foregår i stor grad i lukkede klasserom der alle sitter med rak rygg og følger med på hva læreren
formidler. Undervisningen foregår formelt og inrammet. Ved hjelp av undervisning ute vil elever bli flyttet ut i et
mindre formelt rom. Læreren kan da benytte seg av andre læringsmetoder enn å stå ved kateteret 45 minutter i
strekk. Barn kan da få en mer variert undervisning og forebygge den økende veksten av stillesitting i
utdanningssystemet.
 
Regjeringen har også anerkjent at frivillige organisasjoner har en viktig rolle i å engasjere barn og unge i
friluftsliv. Når opplæring i mindre grad skjer i hjemmet må kunnskapen bres ut fra andre instanser. Et godt
eksempel er DNT-ung som arangerer turer og aktiviteter i friluft. Her får barn og unge muligheten til å lære om
det tradisjonelle friluftslivet og kanskje få en smak på litt mer moderne friluftsliv som for eksempel slalom,
snowboard eller klatring.
 
Det tradisjonelle friluftslivet har blitt mindre populært ettersom flere høyintensitetaktiviteter har komt på banen.
Disse aktivitetene har en spennende vri på oppholdet i naturen. Eksempler på dette er klatring, terrengsykling og
generelle aktiviteter tilknyttet alpintanlegg. I stortingsmelding nr. 18 om Frilutsliv står det at regjeringen vil satse
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på tilrettelegge både for det tradisjonelle friluftsliv, men også de nyere formene for friluftsliv som har blitt utviklet i
de senere årene. Grunnen til dette er blant annet at vi ser endringer i trender først hos unge. Og disse
risikoaktivitetene har raskt økt i popularitet hos barn og unge. Ved økt tilrettelegging vil altså en økt andel barn
og unge få utføre sin aktuelle aktivitet sikrer da regjeringen at de holder seg aktive.
 
Et tiltak som er nevnt, men som ikke bare omhandler barn og unge er bedre formidling av allemannsretten. Flere
deltar aktivt ikke i friluftsliv fordi de kanskje ikke vet hva de kan og ikke kan gjøre. Ved en eklere utbredelse av
allemannsretten kan dette føre til at flere familer tar med barn på tur. Av egen erfaring vil jeg si at det var dette
som vekket min interesse for friluftsliv.
 
Den nye satsningen på barn og unge er et skritt i riktig retning i den forstand at man prøver å forplante ideen om
at naturen er en betinget fornybar ressurs som alle som vil kan få mye glede ut av. Det kan også føre til en mer
miljøbevisst generasjon som kan føre til en mer grønn og bærekraftig politikk i fremtiden. Fremfor alt vil
satsningen føre til en økt psykisk og fysisk helse i Norge.
 

Besvart

4 Oppgave 3

Jeg tolker oppgaven slik at jeg skal argumentere for og mot påstanden om at friluftslivet i dag er en vare og
tjeneste i et marked.
 
I 2016 er det store omsetnininger knyttet til Norges natur. Du har blant annet turisternæringen, grunneiere og
private bedrifter som Troll Aktiv som tjener på at folk aktiviseres i et gitt område. På en annen side har mange
spesialiserte friluftsaktiviteter ført til etterspørsel av dyrt utstyr som er essensielle for de aktuelle aktivitetene.
 
Turister reiser frahele verden for å se på Norges storslåtte natur i et moderne land som enda har store deler
utmark og serverdigheter. Eksempler på dette er Preikestolen og Frogneparken. Begge disse serverdighetene
gir naturopplevelser, men de viser også et vidt spekter av hva Norge egentlig inneholder. Alt fra en rolig tur
under noen trær i en solfylt park til å bestige en av verdens mest kjente naturlige serverdigheter. Turister har
vært kjent å gå opp til Preikestolen i skjørt og høye heler for å ta en selfie av den majestetiske utsikten og få
med seg fjord og fjell i bakgrunnen. De fleste nordmenn rister nok på hodet når de er vitne til et slikt syn, men for
mange turister kan det være vanskelig å vite hva som egentlig venter dem. 
 
I den sammenheng har turisternæringen blomstret kraftig på bekostning av turister som vil ha tilrettelagt guiding
gjennom den norske naturen. Ved preikestolen kan man til-og-med få leie turklær for de som ikke har selv.
Tilbudet består også av en guide som forteller om området i historisk sammenheng og som peker ut landmerker
i området. Det er også tilbud om ferjer langs kyst og fjorder for å vise vår storslåtte natur.
 
Grunneiere bygger ut hytter og selger for millioner av kroner slik at en velstående norsk byfamilie kan ha en
hytte på Hovden de kan skryte av. Grunneiere disponerer også kvoter til storviltjakt de kan selge ut til
høystbydene. De kan leie ut jaktterreng for mange tusen kroner døgnet til egenintekt.
 
Digitaliseringen av verden gjør at nye og svært spesialiserte friluftsaktiviteter spres hurtigere enn tidligere. Unge
ser menn og kvinner som hopper fra fjell med ski på beina og blir fanget opp i all farten og spenningen. Utstyret
disse ekstremsportutøverene bruker utstyr som er dyrt og svært spesialisert. Det har blitt et marked der
produsentene prøver å selge sitt produkt, ofte ved å reklamere med selve opplevelsen. Et eksempel på dette er
en reklame vi ble vist under en forelesning om Norrøna, en klesprodusent. I stedet for å oppgi opplysninger og
informasjon om selve klesplagget de reklamerte for viste de istedenfor ekstremsportsutøvere som var ikledd
deres produkt mens de rant ned en fjellside i full fart. Forbrukeren vil få følelsen av at ferdighet måles med utstyr
og får å bli best må han eller hun innvestere i det dyre utstyret.
 
Norge har hatt en stor økonomisk vekst siden 1970-tallet og samfunnet er mer velstående enn noen gang. Flere
og flere har råd til disse produktene og derfor har markedet åpnet seg her. Men det er ikke nødvendigvis slik at
friluftslivet er en vare eller tjeneste i dagens marked. Gjennom friluftsloven og allemannsretten kan hvem som
helst ferdes fritt i utmarka. Mennesker som har grunnleggende ferdigheter i friluftsliv kan enkelt ferdes uten at de
trenger å ta nytte av en guidet tur til preikestolen eller instrukser for hvordan han eller hun bør kle seg.
 
Så lenge man ferdes etter friluftsloven kan man stort sett bevege seg uhindret i norsk natur. Grunneier kan ikke
ta betalt for at du skal gå til toppen av et fjell bak gården han eier. Men på din side skal ikke du opptre
forstyrrende til verken folk eller fe. Ferdselen skal være sporløs og ingen skade på grunneiers eiendom skal
påføres. Fylkeskommuner med press på hytteutbygging oppfordres av regjeringen til å motstå presset slik at
man får større områder med urørt natur. Det bidrar til at bønder ikke enkelt kan gjøre utmark om til hytteåmråder.
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Et tradisjonelt friluftsliv er henholdsvis lite ressurskrevende og kan bedrives uten at en turgåer må ha det dyreste
og fineste utstyret. Det tradisjonelle friluftslivet kan bedrives på mange nivå. Om personen skal gå tur i Baneheia
på grus trenger han ikke kjøpe dyre fjellsko og en kjempestor sekk. Om personen skal gå tur fra hytte til hytte
kreves det litt bedre klær, sko og sekk.
 
Et av tiltakene fra Stortingsmelding nr. 18 om friluftsliv er at kommuner skal tilrettelegge i større grad for grønt-og
turområder. I urbane strøk vil dette ofte tilsi parker. Her er det gratis å oppholde seg og man kan ha en rekke
aktiviteter ute som ikke trenger være særlig kostbare. Men Stortingsmelding nr. 18 skal også tilrettelegge for de
nyere friluftsformene. Dette er et trekk for å aktivisere den norske befolkningen for å motvirke den negative
utviklingen i et folkehelseperspektiv.
 
De nye ressurskrevende aktivitetene i friluftslivet har blitt veldig populært blant barn og unge. Om denne trenden
fortsetter vil dette gi rom for at markedet har stort potensial for å videreutvikle seg. Spesielt siden regjeringen vil i
større grad tilrettelegge for de nyere friluftsaktivitetene. Det kan da oppstå et samfunnsproblem i form av at
mange familier med midre inntekter blir ekskludert fra de nyere formene for friluftsliv og at det vil dannes et
tydelig klasseskille. Et tradisjonelt friluftsliv trenger ikke være dyrt, men det kan tenkes at mange vil innvestere i
dyrere produkt for ikke å assosieres med en eventuell underklasse.
 
For å motarbeide den negative utviklingen i det tradisjonelle friluftslivet bør friluftslivet implimenteres i det norske
skolesystemet i en større grad enn tidligere. Det at unge får øynene opp for enkle former for friluftsliv bidrar til at
de kan aktiviseres uten store bekostninger. Det å opplyse foreldre om gode turløyper og aktiviteter ute kan også
fungere forebyggende. Det viktigste tiltaket for å motvirke privatisering og at friluftsliv bare blir økonomisk
utnyttet er at allemannsretten blir opperettholdt slik at ferdsel ikke kan kommersialiseres på privat grunn.
 
Svaret på påstanden om friluftslivet i dag er en vare og en tjeneste i dagens marked har flere sider. Det er klart
det er et marked rundt det norske friluftslivet, men det er ikke sånn at det må være det ved alle instanser. Man
kan ta seg bruk av mange tjenester som for eksempel tilrettelagte turer, guider og tilbud fra bedrifter, men man
kan også ta nytte av den norske natur på enkelt vis takket være allemannsretten. Om grunneiere får privatisere
driften sin fullstending vil det vanskeliggjøre det tradisjonelle friluftslivet som allerede svekkes av friluftsaktiviteter
fyllt av fart og spenning.

Besvart

5 Oppgave 4

Naturopplevelse er summen av dine erfaringer som du tar til deg når du ferdes i friluft. Dine opplevelser og
erfaringer som barn er med på å danne et helhetlig inntrykk av hvordan du opplever og tolker naturen du ferdes
i. Naturopplevelsen fungerer som en drivkraft for mennesker som bedriver friluftsliv.
 
Bischoff har mange innspill på naturopplevelser. Det blir trukket frem flere aspekter som jeg skal ta for meg i
denne oppgaven. Bischoff har analysert stier og betydningen av de. Videre har det helhetlige bildet av
naturopplevelse blitt inndelt i fire kategorier.
 
Den smale sti er ofte krunglete og kupert. Langs kantene av stien vokser det gress og lyng. På stien finner man
alt fra små søkk, sølepytter, steiner og røtter. En slik sti vil gi en veldig naturnær opplevelse. Ganfarten vil ikke
være høy og man får tid til å ta til seg de forskjelige impulsene man får fra omgivelsene. En smal sti kan føles
spennende på det viset at den ligger nær naturen og man virkelig får følelsen av å være ute. Den kan lede deg
over lange distanser uten at man nødvendigvis tenker over det fordi det alltid er noe som kan fange
oppmerskomheten din.
 
Den brede sti kan sees p som for eksempel en landevei eller grussti. Den snor seg ikke like mye i terrenget og
du får en litt større avstand mellom deg og selve naturen. Stikanten kan gjerne være en grøft som danner en
slags barriere mellom deg og det ville. Ganghastigheten vil generelt være høyere enn ved en smal sti, men
bevegelsen kan oppfattes mer monoton på grunn av lengre distanse mellom vandreren og impulsene fra
naturen. Vandreren beveger seg lengre på kortere tid på en bred sti, men det kan ofte oppfattes omvent på
smalere stier fordi vandreren kan slippe grepet om tidsfølelsen og bevege seg i en stadig forandrende rytme
som flytter fokuset utover.
 
Underlaget på stiene kan påvirke naturopplevelsen. På en brei grussti vil vandreren bevege seg i en gjevn rytme
etter en knasende lyd, mens han på en smal sti med torv vil kunne flytte fokuset sitt mot den stillheten naturen
tilbyr. Underlaget kan på lik linje med en stikant danne en barriere mellom vandreren og naturopplevelsen. Der
bredden på grusstien stopper markerer tydelig starten og slutten for stien.
 
En helhetlig naturopplevelse kan deles inn i fire deler, hvorav den ene er den fysiske opplevelsen for hvordan du
opplever oppholdet i naturen. Hvordan du kjenner underlaget presser mot deg eller hvordan du føler kroppen
jobber for å få deg til toppen av fjellet. Dette er et viktig aspekt for mange. Her ligger det klart mye
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mestringsfølelser. At man har øvd og trent på en ferdighet som man får til. Eller at vandreren føler han eller hun
er utholden nok til å nå toppen eller til å krysse fjellheimen.
 
Den kunnskapsbaserte opplevelsen spiller mer på hva du lærer teoretisk og praktisk som du kan se igjen i
naturen. Eksempler på dette kan være dyre- og plantearter. Det kan være grunn nok for mange å gå en tur i
skogen med kikkert for å se hvor mange forskjellige fuglearter man kan observere. På lik linje som en som er
intressert i planter går og studerer plantelivet eller en fotograf som tar turen til fjellet for å fotografere reinsdyr.
Den kunnskapsbaserte opplevelsen kan også være av nyskjerrigheten til å forstå hendelser og mønster som
utfolder seg i naturen.
 
Den estetetiske delen av naturopplevelsen omhandler hvordan naturen utfolder seg for vandreren. Formene og
konturene som danner terrenget. Hvor elver og vann legger seg i omgivelsene og hvordan alt blir belyst av sola.
På våren vil nok mange si at den estetiske delen har en stor del av den helhetlige opplevelsen. Trærne
begynner å dekkes i knopper, blomstene titter frem etter en lang vinter og snøen kryper tilbake oppover fjellet. I
en slik situasjon kan naturen nesten gi et inntrykk av en ny start.
 
Til slutt har vi det emosjonelle aspektet av naturopplevelsen. Her samles alle erfaringene og følelsene til
vandreren sammen med resten av inntrykkene og impulsene fra naturen. Hva føler vandreren når han sitter på
fjelltoppen og ser sola gli over til et rødlig lys i horisonten? Hvilke erfaringer og følelser har han hatt under
lignende hendelser? Hva opplevde han mens han beveget seg opp mot toppen? Naturen er både brutal og
utrolig vakker på så mange måter og vekker en mengde følelser hos de aller fleste av oss. Opplevelsene kan
også vær spirituelle. Der vandreren ser på Guds store skaperverk fra fjelltoppen sin og funderer over sin egen
eksistens.
 
Under et opphold i naturen vil man ikke bare få et par av disse kategoriene. Alle disse samhandler tett for å
danne det vi kaller natropplevelser. Mennesker er forskjellige og naturopplevelsen vil variere fra person til
person utifra hvilke opplevelser, tanker og tolkninger de har av naturen. I større eller midre grad vil jeg påstå at
alle vil få vekket sine indre følelser ved å delta i friluftsliv.
 
Noen gjør det av helt forskjellige grunner. En velger å høre på høy musikk mens han løper hurtig gjennom
Baneheia, mens et eldre par går rolig på samme sti og holder hender mens de tar til seg fuglesangen og nyter
den fine utsikten fra benkene utover Kristiansand. Mens de sitter på benken funderer de over det gode livet de
har og studerer den fugler, planter og dyr som passerer. I det eldre parets eksempel vil naturopplevelsen være
både fysisk på grunn av mosjon, men også estetisk, emosjonelt og kunnskapsbasert. Alle disse faktorene
samhandler for å gi en helhetlig naturopplevelse.
 
Mennesker søker til naturen med ulike ferdigheter, grunnlag og hensikter. For meg appelerer det estetiske og
fysiske aspektet mest. Men jeg vil fremdeles få impulser av både det emosjonelle og kunnskapsbaserte.
Naturopplevelsen er en kilde til fysisk og psykisk velvære, og ved å få andre til å åpne øynene for dette er noe
som jeg selv tror kan gjøre verden om ikke annet, litt bedre.
 

Besvart


